8 Su questi temi cfr. Mario caravale, Ordinamenti giuridici dell’Europa me-
dievale, Bologna, Il Mulino, 1994, pp. 395-416 e in specie pp. 401-402 
sull’interpretazione, in sostanza assai vicina alla nostra, del §. 12.

9 Adottiamo la numerazione oggi usuale in articoli, paragrafi o capitoli che dir 
si voglia, aggiunta solo in un secondo momento; la Magna Carta era stata 
in origine vergata su un unico grande foglio ove le norme si succedevano 
senza soluzione di continuità. Per il testo utilizziamo qui la trascrizione ri-
portata, con traduzione italiana a fronte (di Alessandro Torre), in Magna 
Carta [1215], Macerata, Liberilibri, 2007, che utilizza la versione della carta 
ormai standardizzata; il volumetto offre anche una introduzione dello stesso 
Alessandro torre, Tutti gli uomini di re Giovanni, ivi, pp. XIII-LXVII.

10 §. 14: Et ad habendum commune consilium regni de auxilio assidendo aliter 
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quam in tribus casibus predictis, vel de scutagio assidendo, summoneri facie-
mus archiepiscopos, episcopos, abbates, comites, et majores barones sigillatim 
per litteras nostras; et preterea faciemus summoneri in generali per vicecomites et 
ballivos nostros omnes illos qui de nobis tenent in capite ad certum diem, scilicet 
ad terminum quadraginta dierum ad minus, et ad certum locum; et in omnibus 
litteris illius summonicionis causam summonicionis exprimemus; et sic facta 
summonicione negocium ad diem assignatum procedat secundum consilium 
illorum qui presentes fuerint, quamvis non omnes summoniti venerint.

11 Cfr. Antonio maronGiu, Un momento tipico della monarchia medievale: il 
re giudice, «Jus», 5, 1954, pp. 385-510, ora in iD., Dottrine e istituzioni po-
litiche, cit., pp. 111-151: 137-151; più recentemente, Paolo Grossi, L’ordine 
giuridico medievale, Roma-Bari, Laterza, 1995, pp. 130-135.

12 Cfr. anche i §§. 58 e 59, in merito alla restituzione degli ostaggi e delle altre 
garanzie ottenute dai sovrani del Galles e della Scozia.

13 §. 51: Et statim post pacis reformacionem amovebimus de regno omnes 
alienigenas milites, balistarios, servientes, stipendiarios, qui venerint cum 
equis et armis ad nocumentum regni.

14 §. 48: Omnes male consuetudines de forestis et warennis, et de forestariis et 
warennariis, vicecomitibus et eorum ministris, ripariis et earum custodi-
bus, statim inquirantur in quolibet comitatu per duodecim milites juratos 
de eodem comitatu, qui debent eligi per probos homines ejusdem comita-
tus, et infra quadraginta dies post inquisicionem factam, penitus, ita quod 
numquam revocentur, deleantur per eosdem, ita quod nos hoc sciamus 
prius, vel justiciarius noster, si in Anglia non fuerimus.